آموزش و تعلیم و تربیت سپاه مانند سایر علوم مرتبط و وابسته به سیر تمدن در اروپا است و از آنجا که روش و شیوه‌های نوین تعلیم و تربیت و آموزش سپاه و اکتشافات و اختراعات در صنعت و نظام، به صورت علمی وارداتی از اروپا به ایران آمد، پس می‌بایست اندکی درباره تاریخ شکوفایی علمی و تمدن در اروپا بدانیم. محققین، شروع تمدن جدید را با آغاز تاریخ قرون جدید اروپا مصادف می‌دانند و سال ۱۴۵۳ م / ۸۵۷ ق، را مبدأ این تاریخ می‌شمارند.<sup>۱</sup> این تاریخ مصادف است با سقوط قسطنطنیه که قطب سیاست و تجارت دنیای مسیحیت به حساب می‌رفت و تحولات و جهش‌های عظیمی در زمینه‌های علمی، صنعتی و نظامی اروپا به وجود آورده بود،<sup>۲</sup> به طوری که سبب پدید آمدن رنسانس،

۱.

ناپلئون نیز که فکر اشغال هندوستان از طریق ایران و ضربه زدن به قدرت انگلستان و روسیه را داشت، متمایل به برقراری رابطه با ایران بود.

طرفین، سفرایی را به دربار یکدیگر اعزام کردند و سرانجام در تاریخ ۲۵ صفر ۱۲۲۲ق/ چهاردهم می ۱۸۰۷م، قراردادی در فین کن اشتاین لهستان بین دو دولت به امضاء رسید که به معاهده فین کن اشتاین مشهور شد.<sup>۴</sup> از مواد مهمی که به خواسته ایران در این قرارداد گنجانده شده بود، موضوع تعلیم و تربیت سپاهیان ایران به شیوه نوین و آموزش سربازان و افسران ایرانی در زمینه وسایل جدید و فنون

پس از پایان جنگ اول هرات، روابط ایران و فرانسه مجدداً برقرار شد. کنت دوسرسی<sup>۴</sup> به همراه دوازده افسر در رسته‌های مختلف برای آموزش و پرورش و تأسیس سازمان ارتش در تاریخ ۵ شوال ۱۲۵۵ق / ۱۲ دسامبر ۱۸۳۹م، به ایران آمدند؛ ولی به دلیل دخالت‌های روسیه و انگلیس و یادآوری عهد شکنی گاردان، این هیئت پس از چهار سال بیکاری و صرف هزینهٔ هنگفت بدون اینکه از وجود آنان استفاده شود، به فرانسه بازگشتند.<sup>۵</sup>

ناصرالدین شاه در سال ۱۲۶۴ هـ.ق، به سلطنت رسید و نزدیک به پنجاه سال بر سریر قدرت تکیه زد.